PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 22/2021

Data: 09 de junho de 2021

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Nelson Roberto Campos.

WANDERLEY PAULO – Progressistas e vereadores abaixo assinados, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 03/2010, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor NELSON ROBERTO CAMPOS.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto.

[bookmark: _GoBack]Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 9 de junho de 2021.

                                                             WANDERLEY PAULO
                                                              Vereador Progressistas

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

MARLON ZANELLA
                       Vereador MDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA
     Vereadora PL

	    IAGO MELLA
Vereador Podemos

	CELSO KOZAK
Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES
     Vereador PSB

JUSTIFICATIVAS

Considerando que o mesmo foi o fundador do Moto Clube de Sorriso e presidente por 4 anos;

Considerando que o mesmo realizou 08 etapas do Brasileiro de Motocross sendo 4 em Sorriso;

Considerando que foi um grande incentivador do esporte em Sorriso;

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 9 de junho de 2021.

                                                             WANDERLEY PAULO
                                                              Vereador Progressistas

	DAMIANI DA TV
Vereador PSDB

MARLON ZANELLA
                       Vereador MDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota
	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA
     Vereadora PL

	    IAGO MELLA
Vereador Podemos

	CELSO KOZAK
 Vereador PSDB

	MAURICIO GOMES
     Vereador PSB

[image: ]
image1.jpeg
NELSON ROBERTO CAMPOS

Rua dos Canérios, n2311 - Bairro Recanto dos Péssaros — Sorriso — MT
Telefone: (66) 98402-0028
Idade: 64 anos — Estado Civil: casado

Formacdo Académica

Geografo — Formado pela UFMT
Licenciatura Plena em Geografia — Formado pela UFMT

Experiéncia Profissional

1974 a 1984 - Caixa Economia do Estado de Sdo Paulo (Nossa Caixa) e
Banco Nacional do Norte — BANORTE - (Sdo Paulo).

1984 a 1986 — Copacel — Comércio Paranaense de Cereais (Sorriso).

1984 a 1986 — Professor de Portugués na Escola Mario Spinelli;

1986 a 2001 — Pequeno Empresario — JUNELSON Studio de Artes Lt.

2001 a 2016 — Pequeno Empresério (loja de Pesca — Pesca & Cia.).

2017 a 2020 - Secretdrio Adjunto de Administraggo.

2021 - Secretério Adjunto de Esporte.

Atividades Complementares

1985 a 1990 - Fundador do Moto Clube de Sorriso — Presidente por quatro
anos;

1990 a 2020 - Presidente da Federagdo de Motociclismo do Estado de
Mato Grosso (FMMT);

2000 a 2020 — Vice-Presidente Regional da Confederagdo Brasileira de
Motociclismo (CBM);

Informagdes Adicionais

e Supervisio de mais de 300 (trezentas) Etapas Estaduais de
Motocross e Supercross;

* Realizacdo de 08 (oito) Etapas de Brasileiro de Motocross, sendo 4
(quatro em Sorriso), 2008, 2009, 2012 e 2013;

* Realizagdo de 4 (quatro) Etapas de Brasileiro de Supercross no
Estado;

* Realizagdo de 01 (uma) Etapa do Campeonato Latino Americano de
Supercross em Sinop no Estadio Gigante do Norte.